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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název „Zpracování bioptického vzorku zmrazovací technikou“.

Tím se rozumí všechny histologické techniky, kdy se ke krájení vzorků používá kryostatů.

K samotnému zmrazení se používá dusík, suchý led, stlačený plyn ve spreji nebo chlazená

plocha přímo v kryostatu. Tyto techniky umožňují výrazné zrychlení celého procesu, díky

čemuž je možné je využít především jako peroperační vyšetření, kdy hraje čas významnou

roli. Pacient může být ušetřen jedné operace (standardně má první operace diagnostický

význam, druhá význam kurativní), což s sebou přináší hned několik výhod. Zákrok na

operačním stole s sebou nese rizika vniknutí infekce do organismu, vzniku trombu,

vykrvácení a v neposlední řadě nutnost použití narkotik k navození umělého spánku.

Zmrazovací technika je tudíž velmi výhodná, jelikož tato rizika minimalizuje z důvodu

ušetření jedné operace. Je potřeba pouze operační zákrok pozdržet na 15 - 30 minut, než

dojde k transportu, zmražení, nakrájení, zfixování, obarvení, montování preparátu a odečtení

biopsie. Výsledek je konzultován telefonicky mezi odečítajícím lékařem a operujícím

chirurgem.

Samozřejmě s sebou tato technika přináší i jisté nevýhody. Mezi nejvýznamnější z nich patří

riziko nedokonalé fixace nebo obarvení, díky čemuž může dojít ke zhoršení podmínek pro

odečítajícího lékaře. V krajním případě až možnost zkreslení výsledku a nutnosti nakrájet a

obarvit biologický materiál znovu. S něčím takovým se ale v dnešní praxi setkáváme již

opravdu zřídka, protože barvící protokoly jsou již velmi dobře odzkoušené a laboranti

provádějící tuto práci jsou dobře zaškoleni a poučeni. Chybou personálu však není myšleno

mírné poškození a znehodnocení tkáně samotným zmražením a nutností krájet řezy širší, než

je tomu u vzorků získaných z parafínových bloků, avšak je nutno na to brát zřetel při

samotném odečítání lékařem. Tato “deformace” je u jednotlivých materiálů a patologií různě

závažná. I při správném dodržení všech postupů nelze zabránit tomu, že preparát vyrobený

zmrazovací technikou se výrazně liší od toho, který vznikl nakrájením parafínového bločku.

Hodnotící lékař musí mít zkušenosti s odečítáním takto zpracovaných biopsií.
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2. HISTOLOGIE

Výraz histologie pochází z řečtiny a skládá se ze 2 slov: histos (tkáň) a logos (nauka), což

značí, že se jedná o nauku o tkáních. Zabývá se mikroskopickou stavbou buněk, tkání a

orgánů, případně její funkcí. Studium a popis všech živých organismů je většinou prováděn

mikroskopicky na tenkých řezech. Pracuje se zde v jednotkách od milimetru, přes

mikrometry až po nanometry. Mezi cíle histologie patří porozumění vztahu mezi strukturou

tkáně a její funkcí. (Lüllmann-Rauch, 2012)

Alfou a omegou v dnešní medicíně je odhalení a určení jednotlivých patologických jevů. Je

však nutné brát v potaz fakt, že histologické metody mají jistá omezení, například nutnost

pozastavení biologického děje za účelem zpracování a pozorování. Následující stránky se

věnují pouze histologii člověka. Proto je zde důležitá znalost eukaryotní buňky, jednotlivých

tkání a orgánových soustav homo sapiens sapiens. (Vacek, 1995)

2.1 Buňka

Základní stavebním kamenem živé hmoty je buňka. Slovo cellula poprvé použil Robert

Hooke (1635-1703) ve své knize Micrographia. Navázal na něj německý zoolog Theodor

Schwann (1810-1882), ten zformuloval buněčnou teorii, která obsahuje základní dogma

říkající již výše zmíněné, že všechny organismy mají buněčný základ. Dalším významným

vědcem zabývajícím se touto problematikou byl Rudolf Virchow (1821-1902), který řekl:

„Každá buňka pochází z buňky“ (lat. „Omnis cellula e cellula“). A právě o tyto znalosti se

opírá dnešní histologie. Studium buněk, rozlišení fyziologického od patologického. Dále

také rozeznání různých artefaktů a nečistot od zkoumané struktury. V neposlední řadě

schopnost správně určit diagnózu a tudíž správný klinický postup při léčbě pacienta. Při

studiu buňky se na ni přihlíží jako celek (velikost, tvar), ale i neméně důležité je hodnocení

cytoplazmy a jednotlivých organel, které se v ní nachází. Předmětem zkoumání je zde také

vztah mezi buňkami a tkáněmi, mezi buňkami a tkáněmi. Samostatná věda zabývající se

studiem buněk se nazývá cytologie. (Kočárek, 2006; Lüllmann-Rauch, 2012)
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2.2 Odběr vzorků

Tkáně lze rozdělit na biopsie a nekropsie. První jmenovaná je odebrána z těla živého člověka,

nekropsie pochází z pitevny (z mrtvého organismu). Laboratoř tuto skutečnost nerozlišuje

a oba tyto typy zpracovává podle stejných postupů. V případě velkého množství vzorků má

přednost lidský život, biopsie je tedy vyšetřována primárně. (Lüllman-Rauch, 2012)

Technika odběru vzorků se dělí na resekci, excizi, punkci, kyretáž, exfoliativní cytologii,

aspiraci a excizi pomocí endoskopu. Nejběžnější je excize, což je odebrání části tkáně

pomocí skalpelu - velmi ostrým nožem. Skalpel je jednobřitý nůž s čepelí, která je krátká

a ostrá. Vyráběn je z nerezové, tzv. chirurgické oceli. Resekcí se míní odnětí celého orgánu.

Získání materiálu pomocí punkce se používá při odebírání materiálu kostní dřeně, ledvin,

jater. Nabodnutím se získá váleček dané tkáně. Pacient není v tomto případě uveden do

umělého spánku. Ta není nutná ani při kyretáži, kdy se pomocí drátěné kličky (kyrety)

seškrábne vzorek. (Vacek, 1995; Jirkovská, 2006)

2.3 Optický mikroskop

Histologické preparáty nelze sledovat pouhým okem, tím lze pouze někdy podle

specifických znaků rozlišit, o jakou tkáň se s největší pravděpodobností jedná. Pro studium

buněk a tkání je potřeba využít optický mikroskop. Za jeho vynálezce je považován

Zacharias Janssen, který jej sestrojil v roce 1590 v Nizozemsku. Mikroskop se skládá z

Obrázek 1 Buňka

Zdroj: training.seer.cancer.gov/images/anatomy/cells_tissues_membranes/cell_structure.jpg
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optické soustavy, osvětlovací soustavy a mechanického zařízení. První jmenovanou lze dále

rozdělit na objektiv a okulár. Objektiv lze popsat jako soustavu čoček, která je umístěna

těsně nad pozorovaným předmětem. Díky němu lze dosáhnout zvětšení až 100x. Obraz je

nejen zvětšený, ale u starších mikroskopů i převrácený. Okulár je soustava čoček fungující

jako lupa, nejčastěji poskytující desetinásobné zvětšení (na dnešním trhu jsou k dispozici

i okuláry se zvětšením 20x). Celkové zvětšení mikroskopu se počítá jako součin zvětšení

objektivu a okuláru. Při jeho hodnotě 1000x a více je z důvodu lomu světla nutná aplikace

imerzního oleje na sklíčko. (Vacek, 1995; Beneš a kol., 2015)
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3. TKÁNĚ

Tkáně se skládají z buněk a z mimobuněčné hmoty (tzv. extracelulární matrix). Buňky

jednotlivých typů tkání se při svém vývoji specializují. Díky tomu mohou vykonávat různé

funkce. Vzhled a funkce zde spolu vždy velmi úzce souvisí. Z tkání se vytvářejí orgány

a celé orgánové soustavy, které se skládají v jeden celek - organismus. Lidské tělo se skládá

ze 4 základních typů tkání. Jsou jimi tkáň epitelová, pojivová, nervová a svalová.

Samostatnou (pátou) kapitolou je krev, která má svá zvláštní specifika a někteří autoři ji ani

nezařazují mezi tkáně. (Konrádová, 2005; Vacek, 1995)

3.1 Tkáň epitelová

Buňky jsou uspořádány těsně vedle sebe, vyskytuje se zde pouze minimální množství

extracelulární matrix. Na povrchu buněk jsou vyvinuty specializované struktury

(např. mikroklky, stereocilie, řasinky a bičíky). Je zde vysoká mezibuněčná soudržnost díky

mezibuněčným spojům. Tkáň se vyznačuje bohatou inervací a bezcévnatostí. Bazální


[…]


v definitivních řezech zastižena pouze reaktivní glióza („jizva“), o nádor se tedy nejedná.

Zhodnocení: Low grade gliální tumory není často možné bez imunohistochemie odlišit od

reaktivních změn gliální tkáně. Indikace peroperačního vyšetření zde byla správná, ale

jednalo se o lézi, kterou lze hodnotit pouze z definitivních preparátů.
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10. DISKUZE

Krájení zmrazeného vzorku se za více než 100 let své existence vyvinulo do bodu, kdy již

téměř není možný technický posun kupředu a „zlatým standardem“ histolopatologické

laboratoře bude i nadále zalévání vzorků do parafínu.

V rámci této bakalářské práce byly porovnávány výsledky 1390 peroperačních biopsií

s finální diagnózou, která vždy vzniká až z parafínového bločku. Šetření se týkalo FN

Plzeň - ŠÚP Lochotín za kalendářní roky 2013 – 2015. Nejčastěji žádajícím oddělením byla

ve více než polovině případů chirurgie, následovalo gynekologicko-porodnické oddělení a

neurochirurgie. Z tkání měl největší zastoupení prs a sentinelové uzliny.

První stanovená hypotéza („Vzhledem k limitům peroperačního vyšetření není možná 100%

shoda výsledků zmrazovací technikou s výsledky z parafínových řezů.“) se potvrdila,

protože shoda zmrazovací techniky s finální diagnózou byla 96%. Největší chybovost

vykazovaly biopsie obsahující mikrometastázy nebo izolované nádorové buňky, protože je

u takových vzorků nutné sériové prokrájení, které v průběhu peroperačního vyšetření není,

především z časových důvodů, proveditelné. Dalším velmi důležitým aspektem je

nezbytnost takto malé novotvary vyhodnotit až pomocí imunohistochemického vyšetření.

Druhá stanovená hypotéza („Vzhledem k větším limitům zmrazovací techniky u některých

tkání je vyšší nepřesnost výsledků peroperačních vyšetření.“) se potvrdila, jelikož např.

tkáně obsahující velké množství tuku (prs) nebo jinak nevhodné pro zpracování pomocí

využití zmrazovací techniky (např. štítná žláza) vykazovaly větší neshodu s výsledky

z definitivních řezů.

Třetí stanovená hypotéza („Kliničtí lékaři si ne vždy uvědomují omezení a limity týkající se

peroperačního vyšetření, a tudíž je někdy prováděno zbytečně, ba dokonce

kontraproduktivně.“) se také potvrdila, protože u určitých typů tkání docházelo k opakování

se neshod s finální diagnózou. Vyskytovaly se i případy, kdy tkáň byla zmrazením částečně

nebo úplně znehodnocena a přínos této techniky byl záporný.

Z výše zmíněného plyne, že je nutnost zvýšit informovanost klinických lékařů o limitech a

omezeních použití zmrazovací techniky. Ta v určitých případech ztrácí význam a může být

i kontraproduktivní. Dále by měla být zlepšena komunikace mezi lékaři na operačním sálem

a v laboratoři, protože hodnotící patolog je lépe seznámen s možnostmi laboratoře při

jednotlivých vyšetřeních. Na zvážení je i skutečnost, zda by patolog neměl mít možnost
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odmítnout peroperační biopsii a rovnou ji zpracovat zalitím do parafínu v případech, že je

přesvědčen o následné nevypovídající hodnotě ze zmrazeného řezu, nebo že by tento proces

nenávratně znehodnotil celou tkáň.

V ČR i ve světě existuje množství prací zabývající se problematikou shody a neshody

peroperačních vyšetření s diagnózou z finálních řezů. Například Veronika Motlochová ve

své práci uvádí nejnižší shodu u sentinelových uzlin a plic, což pouze částečně koresponduje

s výsledky této bakalářské práce. Autorka například nezmiňuje neshodu u tkání prsu, štítné

žlázy a mozku. (Motlochová, 2014)

Většina prací podobného tématu se však zabývá konkrétní tkání nebo onemocněním,

z tohoto důvodu jsou takové výzkumy koncepčně probírání do větších detailů u konkrétních

případů, na druhou stranu nezhodnocují zpracování bioptického vzorku zmrazovací

technikou jako souhrn. (Tan, 2014)
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ZÁVĚR

Zpracování tkáně zmrazovací technikou sloužící k rychlému vydání výsledku při

peroperačním vyšetření je dnes rutinní součástí histopatologické laboratoře. Přináší s sebou

i některá omezení, která ovšem ne vždy berou v potaz kliničtí lékaři, a může tak docházet k

využívání této techniky i v případech, kdy výsledek peroperační biopsie nepomůže diagnóze

nebo dokonce dojde k jejímu zkreslení. Při zpracování vzorku pomocí zmrazovací techniky

totiž může dojít k jejímu trvalému poškození, tudíž ani vzorek z parafínu nebude mít

vypovídající hodnotu. V takovém případě záleží na možnostech odebrání dalšího

bioptického vzorku.

K nejčastějším chybám docházelo ve vzorcích obsahující mikrometastázy a izolované

nádorové buňky (ITC). Při odebrání tkáně „naslepo“ bez viditelného tumoru je nalezení takto

malých novotvarů spíše věcí náhody. Z důvodu nutnosti prokrajování celého vzorku (které

je při peroperačním vyšetření nemožné) není využití zmrazovací techniky na místě.

Další špatně zpracovatelnou tkání je tuk, který téměř není možné zmrazit a dochází k ničení

vzorku, což velmi ztěžuje celý následující diagnostický proces. Nutno poznamenat, že

existují onemocnění, která jsou od sebe těžko rozlišitelná i v parafínovém řezu (např.

sklerozující adenoza a duktální invazivní karcinom). Ve většině případů poté pomáhá

diagnostice imunohistochemické vyšetření.
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Mayo Clinic. Archives of pathology & laboratory medicine. 2006, 12. DOI: 10.1043/1543-
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