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Počet stran: ,5j
Počet stran teoretické části: .40/tb
Počet stran empirické části: ?7
Počet příloh: I

/l

Počet titulů v českém jazycez
ímin. nočet 15) 71
Počet titulů v cizím jazycez
ímin. nočet 1) 42
Počet internetových zdrojů:
ímin. nočet 5) I
Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
(nehodící se škrtněte): ,ď
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originalita kvalifikační práce
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B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

I Formální zpracování bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 DodrŽení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 J
1.2 Clenění kapitol' podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační

práce
J

š
1.3 Jazvková úroveň textu 5 5
r.4 Uorava textu. srafv- tabulkv 5 5
1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné

literámí rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabýá se teoretickými východisky zkoumání problému'
současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně
definovány cíle práce' popis problému)

10 1

2
J.Uroveň zpracování teoretické části

Maximální
počet bodů

12

Bodové
hodnocení

2.1 VyváŽenost teoretické a empirické části 6 e
2.2 Loeická návaznost v textu 6 L
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Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji | "Jlf;ffi:ť Nyffiučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):
4

orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:
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3 Úroveň zpracování empirické části
Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocení

3.1 Formulace a vvmezení problému a cíle oráce 5
).2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hyp otéz ) .s-
J.J Adekvátnost zvolenÝch vÝzkumnÝch metod 4 q

3.4 VÝběr a oharakteristika vzorku 4 \
3.5 AnalÝza a interoretace vÝsledků. statistika 10 q
3.6 D iskuze (výzkumníkova s chopnost analý zy, interpretace a r ozb or

hlavních ýsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce)

10 Á0

a4J.t Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro
oraxi a další vÝzkumné šetření)

10 4o

4 Práce s citační a bibliosrafickou normou 5
5 Snolunráce studenta s vedoucím práce 5 r
6 Celkový počet získaných bodů 100 q9

otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89 -79 2
78 -68 3

67 améně newhověl
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